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Zile de avânt 
Minunată este lucrarea pe care 

Dumnezeu o face cu atâta răb-
dare şi stăruinţă plină de iubire 
pe acest pământ, şi cu o singură 
dorinţă, anume ca ceasul venirii 
Fiului Său să nu găsească pe ni-
meni neavertizat, ci pe cât mai 
mulţi pregătiţi a-L întâmpina. 
Splendoarea şi măreţia acestei lu-
crări am putut-o privi cu deplină 
admiraţie cu ocazia Comitetului 
Diviziunii Europene de Sud, care 
a avut loc dela 1 la 8 Decembrie 
1936 în oraşul Ziirich din Elveţia. 

Noui avânturi şi noui ţinte s'au 
desprins din fiece predică şi fiece 
raport care a venit să aducă ini-
mii fiecărui delegat dorinţi de 
progres, înaintare şi unire tot mai 
mare. 

Şi cine ar putea descrie căldura 
cu care cererile s'au înălţat în a-
ceste zile la tronul harului, pentru 

ca fiece membru al acestei fru-
moase lucrări să se ridice la o 
vieaţă nouă, consacrată cu totul 
pe altarul iubirii faţă de Isus ?! 
îmi aduc cu multă plăcere aminte 
de aceste zile şi influenţa lor o 
simt încă asupra inimii mele. Atât 
de uşor S'a lăsat Dumnezeu a fi 
găsit, atât de mângâietor şi încu-
rajator ne-a vorbit El în aceste 
zile încât nu pot lăsa a trece fără 
a repeta şi eu aci îndemnul dat 
de fraţii conducători, ca noi cu 
toţii, mici şi mari, tineri şi bă-
trâni, să ne luăm ca ţintă pentru 
anul 1937 a păşi tot mai aproape 
cu Dumnezeu care este dispus a 
da fiecăruia ajutorul Său puter-

| nic. „înainte în unire" a fost lo-
zinca fraţilor, şi aceasta să ne-o 
luăm şi noi pentru zilele ce ne 
stau în faţă. 

V. Florescu 

Grupul de delegaţi cari au luat parte la Comitetul Diviziunii Sud-Europene, 
ce a avut loc la Zurich întreb şi 8 Decembrie 1936. 

Î Â M E S WHITE LIBRARY 
A N H R F W S UNIVFRSITY 



Primejdii cari ameninţă biserica 
Am cugetat şi m'am rugat mult pentru 

acest Comitet, şi în dosebi pentru ser-
viciul din această seară. Cu toate că 
ne adunăm aci în împrejurări de pace 
şi linişte, ne adunăm într'un timp când 
lumea este turburată, când între neamuri 
se vede un spirit de nelinişte şi de în-
frigurate pregătiri de războiu. Sunt a-
dânc recunoscător că prin providenţa 
lui Dumnezeu ne este cu putinţă să stăm 
aci laolaltă în modul acesta liniştit, şi 
să facem lucrarea lui Dumnezeu netur-
buraţi. 

Am găsit cu cale să mă adresez vouă 
cu ocazia acestei prime adunări într'un 
mod foarte intim, dela inimă la inimă, 
cu intenţia de a vă vorbi despre unele 
lucruri cari mie îmi par de o importanţă 
foarte mare. înainte de a trece la acea-
sta, aş dori să citesc trei texte din Scrip-
tură, toate din profetul Isaia. 

Primul text se găseşte în capitolul al 
patrusprezecilea, versetele trei şi patru: 
„Un glas strigă: .Pregătiţi în pustie calea 
Domnului, neteziţi în locurile uscate un 
drum pentru Dumnezeul nostru! Orice 
vale să fie înălţată orice munte şi orice 
deal să fie plecate, coastele să se pre-
facă în câmpii, şi strâmtorile în vâlcele!'" 

Apoi, iarăşi, în capitolul şasezeci şi 
doi, cu versetul zece, cetim aceste cu-
vinte: „Treceţi, treceţi pe porţi! Pregă-
tiţi o cale poporului ! Croiţi, croiţi drum, 
daţi pietrele la o parte ! Ridicaţi un steag 
peste popoare". 

In capitolul cincizeci şi şapte cu ver-
setul patrusprezece, zice: „Croiţi, croiţi 
drum, pregătiţi calea, luaţi orice piedecă 
din calea poporului Meu !" 

Calea regelui 
In această seară vorbesc unei grupe 

de oameni alcătuită în cea mai mare 
parte din predicatori şi servi în lucrarea 
lui Dumnezeu, şi voi toţi înţelegeţi cât 
se poate de bine însemnătatea învederată 
a acestor texte. Avem aci un adevăr spi-
ritual ce este ilustrat printr'un drum sau 
cale. Căile noastre moderne de comunica-
ţie ne dau o foarte clară şi precisă idee 
cu privire Ia însemnătatea acestor texte. 
Dvs cunoaşteţi foarte bine cum stau lu-
crurile cu drumurile noastre publice. Co-

*) Cuvântare de deschidere rostită de 
fr. j. L. McElhany, Preşedintele Confe-
rinţei Generale, cu ocazia Comitetului de 
Toamnă ţinut la Fort Worth, Texas, 
America. 

linele sunt netezite, văile sunt astupate, 
iar cotiturile sunt evitate pentru ca dru-
mul să fie cât mai drept. Locurile glo-
duroase sunt netezite, pietrele sunt date 
la o parte, şi tot ce ştiinţa şi iscusinţa 
modernă poate să inventeze se foloseşte 
pentru a face cât mai minunate dru-
muri de comunicaţie. 

Statul California este străbătut de o 
cale de comunicaţie ce se numeşte „El 
Camino Real'' — „Calea Regelui". Este 
o cale construită cu mulţi ani în urmă, 
dar care de curând a fost refăcută încât 
a fost redată circulaţiei ca o adevărată 
cale regală. 

Iubiţi fraţi, ştiţi voi că toţi cei cari ne 
aflăm aci în această seară suntem con-
structori de drumuri ? Noi cu toţii lu-
crăm pe Calea Regelui. Cu toţii dăm 
ajutor la construirea căii despre care 
vorbeşte profetul aci: „Pregătiţi în pustie 
calea Domnului, neteziţi în locurile us-
cate un drum pentru Dumnezeul nostru!" 

Construiţi potrivit cu 
îndrumările 

Când eram copil îmi aduc aminte cum 
priveam la lucrarea de pavare a unei 
străzi ce se făcea în oraşul unde locuiam. 
Autorităţile orăşeneşti au făcut contract 
cu o mare societate ca să paveze una 
din străzile principale. Pentru lucrare^ 
aceasta au fost întrebuinţaţi sute de oa-
meni. Ei s a u ostenit multă vreme, şi 
societatea a cheltuit mii de dolari pentru 
săvârşirea acestei lucrări. Dar când au 
terminat lucrarea şi au cerut celor în 
drept să o ia în primire, autorităţile 
orăşeneşti au respins întreaga lucrare fă-
cută, şi n'au vrut să plătească niciun 
ban firmei cu care făcuse contract. Pen-
tru susţinerea atitudinei lor n'au adus 
decât un singur motiv — o scurtă pro-
poziţiune: „Nu s'a lucrat potrivit îndru-
mărilor". Firma contractantă, în execu-
tarea acestei lucrări nu se ţinuse de 
planul dat. 

Iubiţi fraţi, daţi-mi voie să pun o 
întrebare în această seară: Facem noi 
lucrarea noastră potrivit îndrumărilor ? 
V'am cetit câteva din ele din Cuvântul 
lui Dumnezeu. Noi suntem constructori, 
Noi ajutăm la croirea căii Regelui. Bu-i 
nul Dumnezeu să ne ajute nouă ca în 
calitate de lucrători credincioşi să ne 
aducem la îndeplinire această însărcinare 
potrivit îndrumărilor. Fraţilor, eu sunt 
absolut convins de triumful acestei solii. 
Atât pe cât sunt în stare să mă cercetez 

pe mine însumi, sunt plin de curaj şi 
optimist în ce priveşte înaintarea ei spre 
biruinţă. Nu am în privinţa aceasta nicio 
îndoială sau nedumerire. In acelaşi timp 
eu cred că, pentru a fi păzitor credincios 
pe zidurile Sionului, nu trebue să îngădui 
ca optimismul meu să mă orbească în ce 
priveşte unele lucruri, şi vă rog să mă 
iertaţi dacă în această seară voiu vorbi 
despre unele din acestea. Când se arată 
primejdia sau răul începe să se strecoare 
înăuntru, cred că trebue să fie arătat. 
Greşesc oare dacă fac lucrul acesta? 
(Voci: „Nu"). Eu cred că a arăta pri-
mejdiile sau relele este un act de prie-
tenie, şi doresc să lucrez în acest sens. 
Doresc să spun totdeodată că ceea ce 
vreau să vă spun dvs, îmi spun şi mie, 
doarece cred că ceea ce vorbesc se po-
triveşte şi pentru mine tot aşa de bine 
ca şi pentru oricare altul, şi doresc să 
primesc aceasta şi pentru mine. 

Două primejdii ne stau 
în cale 

Două feluri de primejdii ne stau astăzi 
în cale: acelea cari se ridică din afară, 
şi acelea cari se ridică dinăuntru. In 
legătură cu aceasta voiu ceti o declaraţie 
din scrierile Spiritului profetic: „Noi 
avem să ne temem mai mult de cele 
dinăuntru decât de cele dinafară. (Citesc 
acum dintr'un articol apărut în „Review 
and Herald", cu data de 22 Martie, 1887, 
scris de serva Domnului). Piedecile din 
biserică, ce stau în calea tăriei şi suc-
cesului, sunt cu mult mai mari decât cele 
din lume". Aşa dar, sunt eu pe deplin 
îndreptăţit când spun că primejdiile cari 
se ridică dinăuntru sunt cu mult mai 
mari decât acelea cari se ridică din a-
fară ? Ce credeţi dvs despre aceasta, 
fraţilor ? Este aşa, sau nu ? (Voci: „A-
min"). 

Iubiţii mei prieteni, astăzi lumea ne 
priveşte şi aşteaptă mult dela noi. Şi are 
tot dreptul să facă aceasta. 

După cum era în vremea lui Neemia, 
la fel este şi în zilele noastre. Sanbalaţii, 
Tobia şi Gheşemii moderni se ridică şi 
pândesc lucrarea lui Dumnezeu, şi o vor-
besc de rău. Ei critică modul cum este 
adusă la îndeplinire. Ei găsesc greşeli 
în lucrare şi în aceia cari o fac. Dar, 
slavă Domnului, lucrarea n'a fost împie-
decată nici în zilele lui Neemia şi nu 
va fi împiedecată nici în zilele noastre. 
Ei pot să critice ceea ce facem, modul 
în care lucrăm, lucrurile pe cari le susţi-



nem; ei pot să vorbească de rău pe 
aceia cari fac lucrarea. Dar sub condu-
cerea lui Dumnezeu, fraţilor, dacă suntem 
consacraţi Lui, ei nu pot să oprească 
niciodată lucrarea. Aceasta este lucrarea 
lui Dumnezeu. Noi nu trebue să ne te-
mem de primejdiile din afară, ci de cele 
dinăuntru. 

Cea mai mare primejdie 
Cuvântul primejdie este mai de grabă 

un termen relativ, şi poate puţin cam 
greu de definit. De asemenea poate fi 
cam greu de spus ce constitue cea mai 
mare primejdie. Meditând asupra acestui 
lucru, am ajuns să cred că cea mai mare 
primejdie a noastră în aceste vremuri este 
atitudinea luată de către aşa de mulţi 
dintre membrii noştri de a primi cu apa-
rentă mulţumire slaba lor stare spirituală, 
fără să se sinchisească prea mult de a-
ceasta. Pe lângă aceasta mai este şi gre-
şeala unor conducători de a nu adresa o 
chemare la o nouă şi mai înaltă vieaţă 
spirituală în biserică. Fraţii mei, eu cred 
că această chemare trebue adresată as-
tăzi. Mulţumesc lui Dumnezeu că sunt 
încă mulţi cari o adresează. Dar cred că 
această chemare trebue să pornească dela 
fiecare conducător din această lucrare. 
Acesta este lucrul ce mă interesează pe 
mine. Eu cred că cea mai mare primejdie 
a noastră o constitue mulţumirea unor 
aşa de mulţi cu slaba lor stare spirituală, 
şi faptul că sunt aşa- de puţini cari-i 
cheamă la pocăinţă şi la o mai înaltă 
vieaţă spirituală. 

Eu mă rog ca Dumnezeu să ne facă 
într'un fel oarecare să ne dăm seama de 
starea şi de nevoia noastră, şi apoi să ne 
conducă spre a descoperi leacul. 

A venit timpul pentru o 
reformă desăvârşită 

•Noi nu putem închide ochii în faţa 
unor lucruri pe cari Dumnezeu le-a spus 
despre această nevoie. Aş dori să vă ci-
tesc în această seară câteva declaraţii 
cari ne-au fost date prin Spiritul profe-
tic. Mai întâiu daţi-mi voie să citesc o 
dtclaraţie din Voi. VIII din „Mărturii", 
începând dela pagina 249: 

„învăţătorul ceresc întreabă: ,Ce amă-
gire mai puternică poate să înşele min-
tea decât pretenţia că zidiţi pe adevărata 
temel e şi că Dumnezeu primeşte lucră-
rile- voastre, când în realitate voi faceţi 
multe lucruri după judecata lumească, şi 
păcătuiţi împotriva lui Dumnezeu? O 
ce mare este înşelarea şi amăgirea oarbă 
ce pune stăpânire pe minte, când oameni 
cari au cunoscut odată adevărul fac ma-
rea greşeală de a pune forma evlaviei în 
locul puterii şi spiritului ce este în ea; 
când ei îşi închipue că sunt bogaţi, şi îm-

belşugaţi cu daruri cereşti şi n'au nevoie 
de nimic, când în realitate au nevoie de 
totul ". Da, aceasta este o amăgire mai 
rea decât spiritismul, atât cât priveşte pe 
Adventiştii de Ziua Şaptea. Acum ob-
servaţi mai departe continuarea acestei 
declaraţii: 

„Dumnezeu nu S'a schimbat faţă de 
servii Săi credincioşi, cari-şi păstrează 
veşmintele lor nepătate. Dar mulţi strigă: 
,Pace şi linişte', când deodată prăpădul 
vine asupra lor. Până când nu se va ve-
dea o adevărată pocăinţă, până când oa-
menii nu-şi vor umili inimile prin mărtu-
risire, şi până când nu vor primi adevărul 
aşa cum este în Isus, niciodată nu vor in-
tra în ceruri. Când curăţirea va începe în 
rândurile noastre, noi nu vom mai ră-
mâne nepăsători, lăudându-ne că suneem 
bogaţi şi îmbelşugaţi cu daruri cereşti, 
ne-având nevoie de nimic". 

Acum daţi-mi voie să vă citesc conclu-
zia acestui mişcător capitol: 

„Dacă biserica, ce s'a molipsit acum 
de propria ei apostazie nu se va pocăi şi 
nu se va întoarce, ea va mânca din roada 
propriei ei activităţi, până când se va 
scârbi de sine însăşi. Dar dacă ea se îm-
potriveşte răului şi alege binele, caută pe 
Dumnezeu cu toată umilinţa, şi ajunge 
înalta ei chemare în Hristos, stând pe 
platforma veşnicului adevăr, şi prin cre-
dinţă prinzându-se cu tărie de lucrurile 
pregătite pentru ea, ea va fi salvată". 

Mulţumiri fie aduse lui Dumnezeu pen-
tru aceasta. 

„Ea va apare în simplitatea şi curăţe-
nia dată ei de Dumnezeu, despărţită de 
încurcăturile pământeşti. (Da, despărţită 
de încurcăturile pământeşti. N'am timp 
să desvolt lucrul acesta), arătând că ade-
vărul a făcut-o cu adevărat liberă. Atunci 

membrii săi vor fi cu adevărat aleşii lui 
Dumnezeu, reprezentanţii Săi". 

Ce este aceasta? Ce vrea să spună aci? 
Pentru care lucru a venit timpul? „Pen-
tru reformă desăvârşită". 

„A venit timpul când trebue să aibă 
loc o reformă desăvârşită. Când începe 
această reformă, spiritul rugăciunii va 
pune la lucru pe orice credincios şi va 
izgoni din Comunitate spiritul neînţelege-
rii şi al certei". 

O, să rugăm pe Dumnezeu ca această 
reformă să fie grăbită spre a izgoni din 
biserică „spiritul neînţelegerii şi al cer-
tei"! Spiritul neînţelegerii şi al certei nu 
este nutrit într'o atitudine sau o atmosfe-
ră de rugăciune. 

„Acei cari nu trăiesc în comuniune 
creştină, se vor apropia unii de alţii. Un 
membru care lucrează după toată drep-
tatea, va face şi pe alţi membri să se 
unească cu el spre a cere cu stăruinţă 
descoperirea Duhului Sfânt. Nu va mai 
fi nicio confuzie, pentrucă toţi vor fi în 
armonie cu dorinţa Spiritului. Piedecile 
cari despărţeau pe credincios de credin-
cios vor fi sfărâmate, şi servii lui Dum-
nezeu vor vorbi aceleaşi lucruri. Toţi vor 
înălţa cu deplină înţelegere a ei, rugăciu-
nea pe care Dumnezeu a dat-o servilor 
Săi: ,Vină împărăţia Ta. Facă-se voia 
Ta, precum în cer, aşa şi pe pământ'". 

Adresaţi o chemare bisericii 
y 

Fraţilor, să înălţăm această rugăciune. 
Ce ziceţi? Eu cred că a venit timpul când 
trebue să chemăm biserica la acest fel de 
reformă. Nu ştiu ce gândiţi dvs despre 
aceasta, dar acesta este simţământul meu, 
convingerea mea. Acum, cine să adre-
seze această chemare? Cine o adresează? 



Să fim sinceri, fraţilor, şi să spunem; 
câţi o adresează? Mulţumim lui Dumne-
zeu că sunt mulţi cari fac lucrul acesta. 
Doresc să îndemn pe fiecare conducător 
ce se află aci în această seară, sub so-
lemna convingere a Duhului lui Dumne-
zeu, să ia această povară asupra inimii 
şale. Introduceţi-o în lucrarea voastră de 
predicatori. A venit vremea când trcoue 
să se facă această lucrare. 

Aci nu este vorba numai de vreo adu-
nare amânată, sau de altceva asemănă-
tor, ci este vorba de un nou spirit şi o 
nouă atitudine, o nouă vieaţă în biserică. 
Vă amintiţi de declaraţia aceea care 
este deseori citată: „O reînviere a ade-
văratei evlavii între noi este cea mai 
mare şi cea mai urgentă dintre nevoile 
noastre". Ceea ce ne trebue nouă astăzi 
este un popor reînsufleţit de o nouă pu-
tere spirituală, o biserică reformată şi în-
toarsă dela lume. 

Reînsufleţirea să înceapă 
cu conducătorii 

Acum, daţi-mi voie să vă spun deschis 
şi în mod sincer, şi aceasta mi-o spun 
mie însumi, că eu cred că însufleţirea 
trebue să înceapă aci cu noi ca condu-
cători. N'avem să ne ducem nicăieri spre 
a începe această lucrare. Ea trebue să 
înceapă în inimile noastre, în experienţa 
noastră. 

Noi nu putem să închidem ochii la 
unele stări de lucruri cari ştim că se află 
astăzi în biserică. In biserică a pătruns 
un spirit de lipsă de atenţie, de nepăsare, 
care este de plâns. Iertaţi-mă că vorbesc 
aşa deschis, dar nu vă vorbesc despre 
lucruri pe cari voi nu le cunoaşteţi. 
Există un grad de îndoială şi necredinţa, 
care trebue regretat. îndoiala şi necre-
dinjf se manifestă în diferite chipuri. Li-
nii oameni sunt neîntemeiaţi în ce pri-
veşte credinţa lor în fundamentele soliei 
şi în Spiritul profeţiei. In unele cazuri, 
fie că ei se pierd cu totul, fie că rămân 
într'o stare formală, rece, care este ca 
şi pierdută, atât cât priveşte experienţa 
lor spirituală. 

Cum ne explicăm noi această stare? 
Unii ar putea spune că aceasta se dato-
reşte plăcerilor lumii. Poate fi şi a-
ceasta explicaţia în unele cazuri. Unii 
spun că aceasta se datoreşte atacurilor 
vrăjmaşilor noştri, Sanbalaţii şi Tobia 
moderni cari stau deoparte şi critică. Şi 
aceasta poate să explice situaţia în unele 
cazuri. Dar, fraţilor, după umila mea pă-
rere, adevărata explicaţie trebue căutată 
şi mai aproape decât acestea. Eu cred că 
vom afla adevărul cu mult mai repede 
dacă privim în propriile noastre inimi, şi 
în propriile noastre experienţe. 

Conducătorii sunt 
răspunzători 

Doresc să spun cu cuvinte măsurate, 
cu o recunoaştere a deplinei răspunderi 
legată de o declaraţie de felul acesta, că 
eu cred că noi ca lucrători suntem răs-
punzători astăzi într'o mare măsură de 
spiritul de îndoială, delăsare şi necredin-
ţă. Voiu ilustra aceasta cetindu-vă din-
tr'o scrisoare care a venit acum câteva 
săptămâni dela un tânăr care a fost stu-
dent într'una din şcolile noastre. El vor-
beşte despre un subiect care a fost des-
bătut în Consiliul Preşedinţilor în aceas-
tă dimineaţă. Am fost foarte bucuros că 
fratele Campbell a pus pe agenda Consi-
liului Preşedinţilor chestiunea reformei 
sanitare. Să ascultăm ce spune tânărul 
acesta, un student dintr'una din şcolile 
noastre. Este o scrisoare lungă în care 
el arată unele din abuzurile cari el crede 
că predomină astăzi. Iată prima propo-
ziţiune: „Este o tactică nechibzuită de a 
pune pietre de poticnire înaintea tineri-
lor". In timp ce noi suntem constructori 
pe calea Regelui, fraţilor, oare nu este 
datoria noastră să îndepărtăm din cale 
pietrele de poticnire? 

Scrisoarea continuă: „In timp ce cre-
ştcm, vieţile noastre sunt modelate după 
împrejurările noastre. Nu de mult am au-
zit pe un predicator condamnând folosi-
rea cărnii, şi la mai puţin de o oră mai 
târziu, el împreună cu alţi trei cu cari 
fusese la amvon şi spusese ,Amin', mân-
cau carne la restaurant. Nu ştiu ce ar 
face Domnul faţă de aceasta, dar ştiu că 
ceva tot ar face". 

Aceasta este critica tânărului. Unii 
dintre dvs. poate vor fi gata să spună că 
tânărul acesta trebue să fie probabil un 
extremist. Dar nu acesta este lucrul im-
portant din această scrisoare. N'are im-
portanţă cum este tânărul, ci mai de gra-
bă cum sunt predicatorii, cari dau o ast-
fel de pildă, cari se ridică la amvon şi 
spun un lucru, ridică un principiu, apoi 
pleacă şi îl dezic prin altul în vieaţa 
practică. 

Iubiţii mei fraţi, nu cred că este ne-
voie să mergem prea departe spre a găsi 
cauzele necredinţei şi îndoielii, când noi 
ca conducători dăm o astfel de pildă oa-
menilor. Lucrul cu adevărat alarmant în 
privinţa aceasta nu este ceea ce pot spu-
ne tinerii, ci este faptul că mulţi dintre 
credincioşii noştri au pierdut credinţa în 
conducătorii lor din pricina inconsecven-
ţei în vieţile lor. 

Noi învăţăm pe membri că scrierile 
Spiritului profetic ne-au venit prin in-
spiraţie divină. In adunările Conferinţe-
lor noastre luăm hotărîri prin cari ne ex-
primăm încrederea în aceste scrieri. Apoi 

membrii ne văd contrazicând chiar refor-
mele cerute în vieaţa noastră. 

Reforma sanitară 
După cum am spus şi azi dimineaţă în 

desbaterea din Consiliul Preşedinţilor, eu 
nu simpatizez cu aceia cari iau poziţii 
extremiste în interpretarea reformei sa-
nitare, ci eu cred în principiile prezen-
tate asupra acestui subiect în Spiritul 
profeţiei. Iubiţii mei conlucrători, condu-
cători în lucrarea lui Dumnezeu din a-
ceste zile, noi trebue să prezentăm oa-
menilor o pildă- puternică, punând în 
practică reformele cerute de către Spiri-
tul profeţiei. Numai pe baza aceasta a-
vem dreptul să cerem oamenilor să aibă 
încredere în conducerea noastră. Eu cred 
că dacă se va face o reformă în privinţa 
aceasta, vom vedea cum o mare parte 
din îndoiala şi scepticismul, dat pe faţă 
de membrii noştri, va dispare, şi îi vom 
vedea prinzând curaj, văzând pe condu-
cătorii lor umblând în lucrarea pe care 
Domnul ne-a descoperit-o nouă în Biblie 
şi în Spiritul profeţiei. Cum putem noi 
nădăjdui să avem încredere şi respect 
din partea poporului, dacă noi, dimpo-
trivă, le dăm un exemplu rău? 

Nu este ţinta mea ca să vă ţin în 
această seară o predică despre reforma 
sanitară. Doar am amintit despre ea, 
deoarece aceasta este o icoană a lucru-
rilor cari fac ca membrii să-şi piardă 
încrederea în conducere. Eu cred că stă 
în puterea noastră, după cum a fost şi 
mai înainte, de a restabili încrederea şi 
de a da oamenilor o conducere, care să 
aducă în inimile lor curaj şi încredere. 

Păzirea Sabatului 
Daţi-mi voie să vă atrag atenţia asu-

pra unei laturi a primejdiei noastre. Este 
vorba despre păzirea Sabatului. Ar părea 
cam nepotrivit să vorbesc despre păzirea 
Sabatului unei grupe de lucrători, dar 
sunt pe deplin convins că nu este ne 
la locul său. Una din principalele carac-
teristice ale acestei mişcări este de a 
atrage atenţia lumii către reforma Saba-
tului, profeţită în Cuvântul lui Dumne-
zeu, şi de a pregăti un popor care să 
păzească poruncile lui Dumnzeu şi cre-
dinţa lui Isus. Fraţilor, noi înşine trebue 
să fim păzitori ai Sabatului. N'am să 
vorbesc aci despre caracterul sfânt şi 
sacru al Sabatului. Cei mai mulţi dintre 
voi aţi putea ţine o predică mai bună 
despre subiectul acesta decât aş putea-o 
face eu. Eu cred că predicatorii trebue 
să dea un exemplu în reforma Sabatului. 

Fraţilor, noi înşine trebue să fim refor-
matori şi păzitori ai Sabatului. Din cele 
ce am văzut şi am auzit în toată lumea 
m'am convins că trebue să aibă loc o 



reformă între noi în ce priveşte păzirea 
Sabatului. In numele Domnului, fraţilor, 
să ne străduim a fi în adevăr păzitori 
ai Sabatului, nu numai în faţa lumii, dar 
chiar şi în faţa fraţilor noştri să dăm 
o pildă de adevărată păzire a Sabatului. 
Eu cred că este un lucru blestemat în 
mijlocul nostru şi trebue să ne ridicăm 
şi să-1 dăm afară, după cum a făcut şi 
Izrailul după vremuri când au găsit a-
semenea lucru în mijlocul lor. 

Respect în serviciul 
Comunităţii 

In legătură cu păzirea Sabatului mai 
este încă un lucru care cred că ar trebui 
să preocupe în chip serios mintea acestei 
grupe, şi anume este vorba despre res-
pectul în legătură cu serviciile din ziua 
Sabatului. Am aci în această mapă câte-
va scrisori dela membrii laici. Fiecare 
scrisoare pe care o am în acest pache' 
cheamă la o reformă asupra unora dir 
aceste puncte. Voi nu vă puteţi închipui 
dorinţa care se ridică din inimile mem 
brilor noştri cu privire la aceste lucruri 

Venirea Domnului 
Mai este încă un lucru asupra căruia 

noi trebue să facem o reformă. Ar părea 
poate lucru ciudat să-1 amintesc, da-
cred că avem nevoie de o reformă îr 
chestiunea predicării venirii Domnului 
N u rareori auzi pe oameni spunând 
că ei predică despre evlavie, neprihănire 
şi sfinţenie, dar nu spun prea mult despre 
împlinirea profeţiei şi despre venirea 
Domnului. Şi eu cred că aceea ce face 
pe Adventiştii de Ziua Şaptea ceea ce 
sunt este tocmai predicarea despre ve-
nirea Domnului; şi fiind înconjuraţi de 
dovezi sdrobitoare despre venirea Sa, de 
ce să rămânem noi muţi asupra unui 
subiect aşa de important cum este acesta? 
Dumnezeu să ne ajute ca să facem să 
răsune solia apropiatei veniri a lui Hris-
tos. 

Eu cred că noi trebue să luăm trâmbiţa 
şi să facem să răsune cu putere, pentrucă 
Isus vine iarăşi. Această mişcare este 
întemeiată pe adevărul cel binecuvântat, 
şi fiecare predicator trebue să-1 facă să 
răsune şi să repete pretutindeni acest 
adevăr. Dacă se face aceasta, o nouă 
nădejde se naşte în inimile membrilor 
noştri; şi cine alţii să răspândească a-
cest adevăr decât predicatorii? 

Sunt eu greşit ? Simt eu în privinţa 
aceasta o sarcină nepotrivită ? Zeci de 
membrii mi-au spus că sunt săptămâni 
şi luni întregi de când n'au mai auzit 
predicându-se despre venirea Domnului, 
şi ei iubesc aceasta — le place să asculte 
despre aceasta. Arăt câteva din lucrurile 
cari ar trebui să preocupe atenţia noastră 

ca conducători, dacă vrem să conducem 
bisericile. 

Plăceri lumeşti 
îmi pare ca şi când aş neglija ceva 

dacă n'aş aminti în această seară încă 
despre un lucru, şi anume despre plă-
cerile lumeşti. Noi am luat hotărîri în 
Consiliile şi cu ocazia Conferinţelor noa-
stre, şi bine este că am făcut astfel. Eu 
cred în hotărîri. Dar, iubiţi fraţi, noi 
nu vom îndrepta aceste înclinaţii lumeşti 
prin simpla luare de hotărîri. E nevoie 
de ceva mai mult. 

Unii încearcă să se ia la întrecere cu 
lumea, primind-o, oricum ar fi, în bise-
rică. Am auzit despre un efort de felul 
acesta făcut de un predicator, care, nă-
dăjduind, cred că în mod sincer, să în-

Fratele G. W. Schubert, (cel din 
dreapta) preşedintele Diviziunii Eu-

ropene Centrale, împreună cu 
soţia sa. 

depărteze din biserică orice spirit lumesc, 
închirie un teatru şi dădu o „bună" re-
prezentaţie membrilor săi. Urmarea a 
fost că unii dintre membrii săi iau acuma 
parte regulat la reprezentaţii de teatru. 
Am chiar aci dovada spre convingere că 
aceasta a fost cauza căderii multora din-
tre tinerii noştri. 

Fraţilor, eu cred că avem nevoie de 
o nouă redeşteptare în ce priveşte aceste 
lucruri. Cât de departe să mergem noi 
cu aducerea lumii în biserică, pentru ca 
să ferim biserica de a se duce în lume ? 
Eu cred că trebue să ridicăm un steag 
şi să dăm la o parte pietrele de poticnire, 
aşa cum spuneau şi textele. 

Fraţii mei, credeţi voi că avem nevoie 
de o reînsufleţire ? Avem noi nevoie de 
o reformă ? Ce credeţi despre aceasta ? 
Eu cred că avem. 

Domnul este şi acum 
cu poporul Său 

Nădăjduesc că n'am zugrăvit tabloul 
prea întunecos, nici n am exagerat sau 
să fi trecut măsura în ce priveşte descrie-
rea stărilor de lucruri. Aş dori ca nimeni 
să nu-şi închipue din cele ce spun, că eu 
cred că biserica lui Dumnezeu e pe cale 
de a se sfărâma în bucăţi. Nu, de o mvi 
de ori nu! Dumnezeu deplânge pe aceia 
cari, din cauza sfatului lămurit pe care 
Domnul îl dă poporului Său, cred că 
biserica a fost lepădată de Domnul său. 
Eu cred că Domnul este şi acum cu po-
porul Său. Aci este un lucru pe care 
vreau să vi-1 amintesc. Biserica Laodi-
ceia este şi biserica transmutării. Acesta 
este un lucru ce îmi dă totdeauna mân-
gâiere. Chiar biserica aceea care este 
mustrată pentru greşelile ei este biserica 
ce va fi dusă în împărăţia lui Dumnezeu, 
' iu sunt recunoscător pentru aceasta. 
Prind curaj când ştiu că lucrurile stau 
istfel. Fraţilor, noi putem să lucrăm mai 
departe cu cea mai mare încredere că 
iceastă lucrare va triumfa. 

Acum, ca nu cumva să-şi închipue 
:ineva că dau numai o parte a tabloului, 
iş dori să citesc o declaraţie din „Măr-
turii pentru Predicatori', p. 52 : 

„Dumnezeu are o biserică, şi aceasta 
ire orânduit un anumit serviciu de slu-
ire. ,E1 a dat pe unii apostoli; pe alţii, 
orooroci; pe alţii, evanghelişti; pe alţii, 
lăstori şi învăţători, pentru desăvârşirea 
ifinţilor, în vederea lucrării de slujire, 
centru zidirea trupului lui Hristos, până 
vom ajunge toţi la unirea credinţei şi a 
cunoştinţei Fiului lui Dumnezeu, la starea 
de om mare, la înălţimea sta,turii plină-
tăţii lui Hristos; ca să nu mai fim copii, 
plutind încoace şi încolo, purtaţi de orice 
vânt de învăţătură, prin viclenia oame-
nilor şi prin şiretenia lor în mijloacele 
de amăgire; ci, credincioşi adevărului, 
în dragoste să creştem în toate privin-
ţele, ca să ajungem la Cel ce este Capul, 
Hristos'. 

„Dumnezeu are anumitele Sale unelte, 
şi o biserică ce a trăit prin persecuţie, 
luptă şi întunerec. Isus a iubit biserica 
şi S'a dat pe Sine pentru ea". 

Acum să ascultăm mai departe la cu-
vintele cari urmează: 

„Şi El o va umple, o va curăţi, o va 
înnobila şi o va ridica în aşa fel că va 
sta tare în mijlocul influenţelor coru-
pătoare ale acestei lumi". 

Mulţumesc lui Dumnezeu pentru a-
ceasta. Eu sunt fericit pentru această 
înfăţişare a ei. Dumnezeu să ne ajute pe 
fiecare dintre noi în această seară, ca 
în calitate de conducători, să punem 
mâna şi să ajutăm la realizarea acestei 



curăţiri a bisericii. Este privilegiul no-
stru, ca bărbaţi aleşi, să veghem cu o gri-
jă zeloasă, cu o stăruinţă neobosită, ca nu 
cumva biserica să fie înfrântă de planu-
rile rele ale lui Satana, ci dimpotrivă, să 
poată căpăta o aşa poziţie în lume, încât 
să facă să se întindă şi mai mult proslă-
virea lui Dumnezeu între oameni. 

începeţi reforma aci 
Fraţilor, ce însemnează a fi unul dintre 

vasele alese să facă o astfel de lucrare 
pentru biserică? Când mă gândesc la 
aceasta, aproape mă cutremur şi mă 
întreb: Ce fac eu ca să ajut la proslăvirea 
bisericii, s'o ridic şi s'o sfinţesc ? Ce 
fac eu ca să ajut la ridicarea stindardu-
lui, la îndepărtarea din cale a pietrelor 
de poticnire ? Fraţilor, eu cred că pentru 
noi toţi a venit timpul ca să ajutăm, 
iar nu să împiedecăm pe Domnul în timp 
ce El croeşte o cale pentru poporul a-
cesta. Lucrul cel mai mare ce ar putea 
avea loc pentru această lucrare astăzi, 
ar fi ca întreg câmpul să ştie că chiar 
aci în acest Consiliu, noi ca conducători 
am început între noi chiar o astfel de 
lucrare de reformă cum cere Domnul. 
Iubiţii mei prieteni, va fi cu mult mai de 
preţ să restabilim încrederea şi credinţa, 
decât orice alt lucru ce ar putea fi făcut 
de către acest Consiliu. Eu sunt pe deplin 
convins că trebue să începem aci. Aş 
dori să mă rog pentru aceasta, căci eu 
cred că o asemenea lucrare trebue să se 
înceapă cu mine. 

Eu nu sunt mulţumit, şi nu pot fi 
mulţumit când privesc în jurul meu şi 
îmi dau seama de cele ce trebue să se 
facă. Când îmi dau seama că biserica, 
bunul cel mai preţios al lui Dumnezeu, 
a fost încredinţată conducerii mâinilor 
noastre nu pot să fiu mulţumit cu starea 
ei. Când îmi aduc aminte că noi trebue 
să conducem biserica înainte, mai sus 
şi spre cer, eu zic: N u pot să fiu mulţumit 
cu mine însumi. Doresc ceva peste ceea 
ce am. Aş dori să cunosc puterea lui 
Dumnezeu cum n'am mai cunoscut-o. Aş 
dori să am o plinătate a Duhului Sfânt 
cum n'am avut până aci. Iubiţii mei 
prieteni, aş dori să cunosc ce însemnează 
să pun în practica vieţii mele toate a-
ceste principii sfinte, alături de cari 
Domnul ne cheamă să stăm. 

Nevoia noastră de rugăciune 
Aş dori să vă rugaţi pentru mine, 

pentrucă simt că am nevoie de aceasta. 
Mai este cineva care simte această ne-
voie dintre cei cari sunt adunaţi aci în 
această seară ? Vă voiu spune în curând 
ce aş dori să facem. Aş dori să încheiem 
această adunare cu câteva rugăciuni. Ru-
gaţi-vă pentru mine, fraţilor; tot ce am 

spus în această seară, mi le aplic mie au fost puse asupră-mi, dacă Dumnezeu 
însumi. Decât să vă vorbesc dvs simt nu face ceva pentru mine. Rugaţi-vă 
mai de grabă nevoia să-mi vorbesc mie. pentru mine. Aş dori, la rându-mi, să 
Mă simt ne în stare să întâmpin nevoile mă rog cu voi şi pentru voi. 
unui timp ca acesta, cu răspunderile cari j £ McElhany 

I N C A HJN P A S 
Cu ocazia Comitetului Divizi-

unii Europene de Sud, care s'a 
ţinut la Ziirich dela 1—8 De-
cembrie, mereu, mereu s'a atras 
atenţia asupra chestiunii aşa de 
importantă a lucrării de evanghe-
lizare. înainte de încheierea Co-
mitetului, s'a adoptat o serie de 
hotărîri după cum urmează: 

O străduinţă continuă pen-
tru o mai mare lucrare 
de evanghelizare 
„Deoarece păşim acum în era 

celei din urmă şi mai neasemuite 
crize a veacurilor, când grabnica 
împlinire a semnelor timpului în-
vederează din ce în ce mai mult 
apropiata venire a lui Hristos, şi 
ne spune că timpul nostru pentru 
lucrare favorabilă este scurt, şi 

Deoarece recunoaştem că câşti-
garea de suflete prin evangheli-
zare este încă principala ţintă şi 
factorul de bază al lucrării noa-
stre organizate şi primul mijloc 
de a vesti solia mântuitoare a lui 
Dumnezeu centrelor de populaţie 
şi întregii omeniri, şi 

Doarece recunoaştem că fru-
moasele eforturi pentru o mai in-
tensă lucrare de evanghelizare 
depuse în timpul anilor trecuţi au 
avut ca urmare o bogată recoltă, 
care la rândul său a adus o tărie 
sporită tuturor ramurilor lucrării 
noastre, de aceea 

„Recomandăm, 1. Ca să ne 
străduim din toată puterea să pă-
străm actualul câştiq de suflete, 
şi să înlăturăm pierderile printr'o 
păstorire atentă şi o desvoltare a 
nouilor convertiţi. 

„2. Conferinţele, câmpurile mi-
sionare şi instituţiile să grăbească 
paşii lor în lucrarea evangheli-1 

stică, şi să facă planuri pentru o 
mai mare câştigare de suflete. 

„3. Să se facă cercetări asupra 
teritoriilor nelucrate, asupra ora-

şelor lăsate în părăsire, centrelor 
supra-populate, trimeţând în gra-
bă pe evangheliştii noştri acolo. 

,,4. Să se studieze şi mai de-
parte nevoia cea mare de a se 
pregăti un mai mare număr de 
lucrători biblici bine pregătiţi. 

„5. Să continuăm a îndemna 
pe membrii bisericii noastre a ac-
tiva în această ramură de servi-
ciu creştin, care este cea mai de 
seamă. 

„6. Să fie formaţi membri laici 
cari să lucreze ca evanghelişti 
laici, susţinându-se singuri. 

„7. Conferinţele noastre .şi alte 
organizaţii să continue a face 
economii la cheltueli, să păstreze 
orice ban cu putinţă pentru marea 
ţintă de a întreţine continuu o 
mai mare lucrare de evangheli-
zare pentru câştigarea de suflete". 

Hotărîrile de mai sus merită să 
fie cercetate şi studiate cu rugă-
ciune atât de către lucrători, cât 
şi de membrii laici. In deosebi tre-
bue să fie luate la inimă de către 
toţi slujbaşii Conferinţei şi Co-
munităţii. Lucrarea de evangheli-
zare în diferitele sale forme tre-
bue să primească atenţia noastră 
neîmpărţită. Cea mai importantă 
ocupaţie ce stă în faţa noastră 
astăzi ca popor este aceea de a 
avertiza şi de a câştiga suflete. 
Cu o putere şi o seriozitate mai 
mare decât oricând în trecut, noi 
trebue să vestim solia mântui-
toare a lui Dumnezeu. Timpul 
este scurt, şi lucrarea regală este 
grabnică. 

mmmmmmmmmmmmmmmz 

Cereţi cartea 
Timpul nostru în lumina 

profeţiilor 
Membrii Comunităţilor noastre pot pri-

mi această carte valoroasă în peste 300 
de pagini, numai cu 100 lei legată şi 70 
lei broşată. Cereţi-o urgent. 



Departamentul Libertatea Cultului 

Urări de Anul Nou 
De Anul Nou, Uniunea noastră a trimis o telegramă de felicitare M. S. Regelui, prin care 

a prezentat respectoase urări pentru anul 1937 şi asigurarea devotamentului ce au Adventiştii 
de Ziua Şaptea pentru Tron şi Ţară. 

La această telegramă, M. S. Regele a binevoit a trimite următorul răspuns: 

D-lui D. Florea — Preşedintele Uniunii Comunităţii Adventiste. 
Bucureşti. 

Majestatea Sa Regele vă mulţumeşte pentru bunele urări exprimate cu 
prilejul Anului Nou* 

Directorul Secretariatului particular al M. S. Regelui, 
(ss) Eugen Buhman 

De asemenea, Uniunea noastră a trimis o telegramă de felicitare şi d-lui Ministru al 
Cultelor şi Artelor, dl. Victor Iamandi, prezentând respectoase urări pentru anul 1937 şi asigu-
rarea că Adventiştii de Ziua Şaptea folosesc libertăţile constituţionale pentru mântuirea lor şi bi-
nele spiritual al neamului şi patriei române. 

La această telegramă, d-1 Ministru a binevoit a ne trimite următorul răspuns: 

D-lui D. Florea, preşedintele Uniunii Adventiste de Ziua Şaptea. 
Bucureşti. , 

Mulţumiri pentru felicitări şi cele mai bune urări cu prilejul Anului 
Nou» 

(ss) Victor Iamandi 

Folosim şi noi ocazia de a informa pe fraţii noştri despre acest lucru şi a mulţumi Bunului 
Dumnezeu, că, în ciuda tuturor greutăţilor ce întâmpinăm, El ne deschide uşi la înaltele stăpâniri, 
cari au ajuns să cunoască bine că Adventiştii de Ziua Şaptea sunt nişte cetăţeni fideli şi de or-
dine, cetăţeni cari merită a se folosi de libertăţile pe cari le acordă legile şi Constituţia ţării. 

Rămâne ca şi purtarea noastră ca membri ai Comunităţii şi ca cetăţeni să fie totdeauna 
Ia înălţime, pentru ca împotrivitorii să nu găsească niciun prilej, iar noi să avem curaj şi cuvânt 
bun ori de câte ori stăm în faţa înaltelor stăpâniri. 

Să nu uităm de asemenea de datoria noastră de a ne ruga pentru înaltele stăpâniri, mai 
ales în aceste vremuri neliniştite, ca ele să poată fi bine inspirate şi să poată asigura ordinea, 
libertatea şi dreptatea. 

Secretar, 
Victor Diaconescu 



Săptămâna de rugăciune la Şcoala Misionară 
„Mă veţi căuta şi Mă veţi găsi, dacă 

Mă veţi căuta cu toată inima. Mă voiu 
lăsa găsit de voi'. Ier. 29, 13. 14. 

Elevii acestui an dela Institutul Biblic, 
au aşteptat cu multă plăcere şi cu mari 
pregătiri venirea frumoaselor şi înălţă-
toarelor zile ale săptămânii de rugăciune. 

încă dela începutul cursurilor, ei şi-au 
propus unanim, ca să facă din acest an 
.,cel mai consacrat an şcolar ' . O consa-
crare deplină şi integrală era ţinta urmă-
rită cu ardoare de fiecare elev şi elevă, 
dovedind prin aceasta că au înţeles ma-
rele scop al vieţii şi al chemării lor. 
Erau conştienţi că, în aceste zile de 
rugăciune inimile lor tinere se vor în-
tâlni cu Dumnezeu, şi vor simţi acea 
preţioasă comoară cerească ce nu poate 
fi dobândită prin nimic lumesc, influenţa 
înviorătoare şi viufăcătoare a Spiritului 
Sfânt, Mângâietorul inimilor împovărate 
şi căite, făgăduit de Mântuitorul. 

Şi Dumnezeu răspunde neîntârziat 
unei asemenea aşteptări sincere şi dor-
nici. El zice: „Mă veţi căuta şi Mă veţi 
găsi, dacă Mă veţi căuta cu toată ini-
ma", căci, „Eu locuesc în locuri înalte 
şi în sfinţenie, dar sunt şi cu omul sdro-
bit şi smerit, ca să înviorez duhurile 
smerite şi să îmbărbătez inimile sdro-
bite". 

Zilele de rugăciune din marea săptă-
mână de consacrare, au dovedit cu pri-
sosinţă că Dumnezeu pune pecetea a-
probării Sale asupra ţintelor şi idealu-
rilor sfinte şi înalte; ajută la câştigarea 
biruinţelor asupra slăbiciunilor spirituale 
şi face posibilă ajungerea dorinţelor 
propuse. 

Insă cea mai neuitată zi din aceste 
zile a fost adunarea de Miercuri seara, 
când fratele Manea după cetirea pre-
legerei şi după un apel puternic şi miş-
cător ne-a îndemnat la mărturisire şi 
piedare. Mărturisirile însoţite de lacrămi 
de căinţă şi recunoştinţă erau sincere şi 
scumpe înaintea cerului. Toţi au îngro-

pat în seara aceea la picioarele crucii 
tot ce era o piedecă pentru desvoltarea 
lor şi pentru o mai strânsă legătură cu 
Dumnezeu. 

într 'o atmosferă cerească zilele prele-
gerilor au luat sfârşit, lăsând în urma 
lor dulcea asigurare că jertfa adusă pe 
altar a fost primită. 

Iubite Cetitor, nu ai voi ca anul viitor 
"ă petreci această săptămână în Şcoala 
Misionară ? Departe de sgomotul marilor 
oraşe şi de frământările* activităţilor 
omeneşti, Şcoala Misionară îţi oferă 
ocazia de aur de a-ţi forma un caracter 
creştin după modelul Domnului Isus. 

Iată ce spune serva Domnului în a -
ceastă privinţă: „Niciodată n'a fost atât 
de mult în joc, dela nicio generaţie nu 
s'a pretins atât de mult, ca tocmai dela 
acei cari apar acum pe scena lumi i . . . . 
La toţi li se oferă ocazia, de a-şi forma 
carac terul . . . . Un bun caracter trebue 
clădit piatră cu piatră. Trăsăturile de 
caracter necesare tineretului, spre a pu-
tea lucra cu succes pentru cauza lui 
Dumnezeu, trebuesc dobândite prin le-
gătura cu izvorul a toată înţelepciunea 
. . . . El trebue să devie şcolar". — uSIu-
jitorii Evangheliei", pag. 59. 60. 
Braşov. R. Artenian 

Succes în Campania de Toamnă 1936 
100 
100 

Campania de Toamnă este una Duma Pavel 
din cele mai mari binecuvântări § t ef a n Czedula 
în solia Adventă. După şcoala de Conferinţa Moldova de Nord; 
Sabat, Campania de Toamnă Istrate Penteleî 
sprijineşte cel mai mult cu mii- Florea Eremia 
loace materiale, lucrarea Domnu- P a v e l Moroşan 
lui din lumea întreagă. Dumnezeu 
binecuvintează credincioşia şi ze-
lul tuturor fraţilor cari în mod 
binevoitor participă la această 
înaltă lucrare. 

Pe măsură ce vom primi dela 
Secretarii Conferinţelor lista celor 
ce au obţinut premiul I, vom pu-
blica într'o rubrică aparte, numele 
lor. 

150 reviste 
120 „ 
100 „ 
100 „ 
100 
100 
100 „ 

Institutul Biblic: 
Găckle Oskar 210 reviste 
Istrate Nistor 190 „ 
Iordănescu Gheorghe 108 

Conferinţa Banat: 
Floarea Dnioc 100 reviste 
Iosif Gaspar 100 
Rad Rozalia 120 ., 
Ilie Şoncuteanu 140 „ 

Dela stânga la dreapta: Rad Rozalia, Ilie Şoncuteanu, Floarea Dinoc, Iosif 
Gaspar, Şt. Czedula, Duma Pâvel. 

Martin Kestner 
Miriucă Tănase 
Gottfried Otschovski 
Filip Parasca 

Din Spania 
O scrisoare din partea fratelui Leo 

Odom şi familia sa a trecut acum de 
curând frontiera în teritoriul portughez, 
şi credem că conţinutul acestei scrisori 
va interesa pe cetitorii revistei „Curierul 
Misionar". Din această scrisoare cu data 
de 2 Octombrie 1936, voiu cita o parte: 

„Ne-am bucurat nespus de scrisoarea 
primită. In afară de două scrisori din 
Lisabona nu am mai primit nimic din 
lumea din afară. Lucrul acesta ne face 
să ne simţim atât de departe. Nu vă 
puteţi închipui în ce situaţie ne găsim 
aci. N u pot şi nici nu îndrăznesc să 
spun tot ce se întâmplă. Rugaţi-vă însă 
stăruitor pentru copiii lui Dumnezeu din 
Spania. Unii sunt în munţi, alţii sunt 
ascunşi de duşmanii lor. In . . ..adunările 
noastre sunt interzise. într'o zi sper să 
{K)t istorisi totul. După câte ştiu, niti-
unul din fraţii noştri nu a fost omorît 
pe aici; totuşi din partea unora nu pu-
tem afla nicio veste. Aşteptăm cu mare 
nerăbdare sfârşitul acestor stări de lu-
cruri. Rugaţi-vă stăruitor pentru noi, 
pentru ca Dumnezeu să ne binecuvin-
teze şi să ne ocrotească, şi ca lipsiţilor 
Săi copii de aci să le dea pâinea cea 
de toate zilele. Dumnezeu a fost bun cu 
noi şi ne-a ajutat". 



Prin greutăţi, 
îm&mtâri' 

A trecut un an de greutăţi, bu-
curii şi biruinţe. Noi putem spune 
că cu toate luptele pe cari le-am 
avut, anul acesta a fost un an de 
progres. Cu toată încordarea nu 
am cedat însă niciun post. In anul 
acesta s'a început lucrarea în in-
sula Reunion. Cu ocazia vizitei 
pe care am făcut-o pe această in-
sulă a trebuit să rămân acclo mai 
multă vreme, vizitând locurile cu 
de-a-măruntul. Lucru care m'a în-
durerat mai mult a fost faptul că 
nu avem pe nimeni acolo. M'am 
rugat lui Dumnezeu să-mi dea 
bucuria de a vedea roade şi pe a-
ceastă frumoasă insulă. Şi Dom-
nul a ascultat rugăciunea mea în-
cât acuma, având acolo un misio-
nar, pe fratele Girard, vedem fru-
moase succese pe insula Reunion. 
Multe misiuni s'au nimicit din 
pricină că nu' au putut progresa, 
dar fratele Girard a şi câştigat 
mai multe suflete pentru adevăr 
şi ne-a adresat chiar cerinţa de 
a-i veni în ajutor cu ceva sume 
de bani pentru a ridica o capelă 
în acel ţinut. 

In afară de aceasta am mai tri-
mes două familii de misionari, iar 
patru sunt în concediu. 

In ultimele nouă luni am câşti-
gat 2.286 de suflete. Sunt bucuros 
că desi am avut o mulţime de 
greutăţi totuşi am putut face un 
pas mai departe în ce priveşte 
câştigarea de suflete. 

Nu ştim nimic despre lucrarea 
noastră din Spania, şi ne doare 
inima de cele ce se petrec acolo. 

La 31 Decembrie se încheie opt 
ani de când s'a înfiinţat această 
Diviziune. Aş putea scrie o carte 
ÎDtreagă de greutăţile avute în 
cursul acestor opt ani. Sunt bucu-
ros însă că deşi având aceste 
greutăţi, am putut totuşi clădi 
noui capele. Lucrarea din insu-

lele: Reunion, Mauricius, Capu-
lui Verde şi altele a fost întărită 
De asemenea în România s'a ridi-
cat o şcoală misionară foarte fru-
moasă şi bine întemeiată, apoi e 
ditura din Franţa s'a lărgit, şi îr. 
afară de acestea o mulţime de ca-
pele au fost construite. Nu ştim 
cum va fi ultimul raport, dar din 
cele de până acuma pot spune că 
în cei opt ani numărul membrilor 
s'a dublat aproape. Dacă în unele 
ţări ar fi putut să fie botezaţi toţi 
cari aşteaptă aceasta, dar nu au 
putut să o facă până acuma din 
pricină că nu au îndeplinit oare-
cari formalităţi cerute de legile 
respective, atunci am fi avut 
exact numărul dublu de membri. 
Să aducem însă laudă Domnului 
Care S'a sacrificat chiar pentru 
unul singur. Mulţumesc Domnu-
lui pentru aceste suflete şi pentru 
ceea ce s'a făcut. Ştiu că s'ar fi 
putut face mai mult dacă am fi a -
vut mai mulţi bani, dar mai ales 
dacă am fi avut mai multă cre-
dinţă. Avem nevoie de mai mult 
curaj şi credinţă. Noi nu am ve-
nit aci ca să vorbim de trecut, ci 
de viitor. Unele ţări au ajuns la 
faliment politic şi economic. Al-
tele au fost distruse de războiu, 
iar lucrătorii noştri au fost sau a -
lungaţi sau luaţi în războiu; apoi 
avem Edituri închise şi de mulţi 
membri nu ştim nimic, cum este 
cazul în Spania unde focul arde 
cu putere. Europa e nervoasă. Şi 
nu va mai trece mult până ce vor 
avea loc cine ştie ce greutăţi. Dar 
în mijlocul acestor greutăţi noi 
plănuim cum să mergem înainte. 
Avem nevoie să căutăm pe Dom-
nul ca nicicând înainte. Avem ne-
voie de Dumnezeu spre a şti cum 
am putea face pe membrii să se 
prindă mai mult de El, ţintind la 
o lucrare mai strânsă cu Dumne-
zeu. Trebue să facem pe membri 
a rămâne tari. Să aducem pe po-
porul nostru la o mai mare cre-
dincioşie. In fiecare ţară avem ţi-
nuturi mari în cari nu s'a pătruns 

Sediul Conferinţei Elveţiene unde s'a 
ţinut Comitetul Diviziunii dela 

1-8 Decembrie, 1936. 

încă. Avem apoi ţinuturi ca Tu-
nis, Sardinia, Corsica şi Mauri-
cius în cari nu s'a prea lucrat. 
Trebue să ajutăm acestor ţinu-
turi. Să ne gândim apoi la locu-
rile -în cari nu sunt şcoli. Apoi 
cum să adunăm mijloace pentru 
această lucrare şi cum să clădim 
noui capele. Dar cred că proble-
ma cea mai de seamă de care să 
ne ocupăm este aceea de a do-
bândi mai multă încredere şi mai 
mult curaj. Membrii Comunităţi-
lor noastre speră ca aceste şedin-
ţe să fie de mare binecuvântare 
pentru lucrarea lui Dumnezeu. 
Din scrisorile primite din Africa 
şi Oceanul Indian am, aflat că 
membrii noştri se roagă pentru 
aceste şedinţe. Să rămânem deci 
tari, plini de curaj şi credinţă, a-
lături de Dumnezeu. 

A. V . Olson 

Cursuri de lectură 
Pentru slujbaşii Comunităţilor noastre 

s'a rânduit anul acesta un curs special 
de lectură cuprinzând : 1) Manualul Co-
munităţii şi 2) Mărturii, Vol. II, de E. 
G. White. 

Pentru tineret s'au rânduit cărţile: Ex-
perienţe şi Viziuni, de E. G. White şi 
cartea de biografii „Vieţi de oameni". 

Aceste cărţi vor forma şi un fel de 
manuale din care cei amintiţi vor studia. 
Departamentele respective vor conduce 
lucrarea aceasta. 

Slujbaşii noştri şi tineretul nostru îşi 
vor procura cărţile prin Cercul Misionar. 

Studiind, progresăm. 
Uniunea Com. Ev. A. Z. Ş. 

din România. 

*) Cuvântare de deschidere rostită de 
fratele Olson cu ocazia Comitetului Di-
viziunii ţinut la Zurich dela 1 la 8 De-
cembrie 1936. 



Ştiri din Banat 
Comunitate Salonta Mare este 

una din Comunităţile noastre dir. 
Conferinţa Banat-Crişana, care ş 
în anul 1936 a ajuns ţinta pro-
pusă la vânzarea revistelor fe 
stive, în timpul Campaniei de 
Toamnă, distribuind în general 
10 reviste pe cap în timp de tre: 
săptămâni după începerea Cam-
paniei de Toamnă. Şi copiii ai 
luat parte la lucru. Copilaşul ce! 
mic din fotografia alăturată c 
distribuit trei reviste, şi cu mare 
curaj a făcut mărturie despre a-
devăr. 

Dea Domnul ca toţi fraţii ş ; 

surorile lucrând la salvarea su-
fletelor lor, să aibă parte de o 
intrare fericită în locaşurile cere-
şti, unde vor primi răsplata îm-
belşugată pentru orice osteneală 
depusă pentru cauza lui Hristos. 

Ştefan Czedula 

Membrii Comunităţii Salonta Mare, cari au luat parte cu multă bărbăţie 
la Campania de Toamnă 1936, şi cari în fiecare an au dat dovadă de 
multă sârguinţă în toate activităţile misionare, privesc plini de curaj şi în-
credere în Dumnezeu spre nouile Zile Speciale rânduite de Dumnezeu, în 

cari să-şi dovedească credincioşia lor faţă de El. 

Evanghelizarea prin cărfi 
în cursul anului 1936 

Coloane întregi de ziare sunt 
pline, la începutului noului an, cu 
rapoartele diferitelor ramuri de 
activitate omenească desfăşurată 
în cursul anului precedent. Aceste 
rapoarte arată progresul sau re-, 
greşul, după cum e cazul, al lu-
crării întreprinse, şi tot ele ajută 
la orientarea mai bună a între-
prinderii pentru noul an. Cele 
mai multe rapoarte se referă la 
lucrarea şi binele material sau fi-
zic al oamenilor. 

In interesul sufletesc al oame-
nilor, sau al mântuirii prin Dom-
nul Hristos, a rânduit Dumnezeu 
lucrarea de predicare a Evanghe-
liei, atât prin viu graiu, cât şi 
prin scris. 

Prin Spiritul profeţiei ni se a-
rată clar lucrul acesta. „însemnă-
tatea lucrării de predicare nu 
poate fi tăgăduită, dar mulţi din-
tre aceia cari flămânzesc după 
Cuvântul vieţii, nu au privilegiul 
de a asculta Cuvântul dela pre-
dicatorii rânduiţi de Dumnezeu. 

„Pentru motivul acesta este de 
cea mai mare nevoie ca tipăritu-
rile noastre să fie răspândite cât 
mai mult. In felul acesta solia va 
merge acolo unde. predicatorul 
viu, nu poate să meargă; şi aten-
ţia multora va fi atrasă la eveni-
mentele însemnate în legătură cu 
scenele sfârsitului omenirii". — 
„Mărturii", Vol. II. 

Bunul Dumnezeu a ajutat ca şi 
anul acesta fraţii noştri evanghe-
lişti cu cărţi, prin zelul şi activi-
tatea lor, să dea aripi îngereşti 
lucrării de evanghelizare în Uni-
unea Română în anul 1936. Am 
făcut această lucrare de primul 
rang în anul 1936 în Uniunea 
Română în medie lunară cu un 
număr de 96 Evanghelişti cu cărţi, 
cari au răspândit un număr de 
33.363 cărţi şi 139.168 reviste. 

Toate acestea la un loc repre-
zintă o greutate de aproape un 
vagon şi jumătate. Activitatea a-
cestor eroi ai lucrării cu litera-
tură, repartizată pe Conferinţe, 

se prezintă după cum arată tabe-
lul de pe pagina 11. 

Şi făcând o comparaţie între 
cumpărările din anul 1936 şi cele 
din anul 1935, am vedea că anul 
1936 s'a încheiat cu un plus de 
lei 107.577 faţă de cumpărările 
din Editură făcute în anul 1935. 

Ştim că Domnul va binecu-
vânta Cuvântul Său răspândit pe 
calea aceasta în inimile a mii de 
persoane. Credem de asemenea 
că la revenirea în mărire a Dom-
nului Hristos, ne vom întâlni cu 
mulţi dintre aceia cari vor fi cu-
noscut Adevărul prin aceste mii 
de cărţi şi reviste. 

Domnul să binecuvinteze pe 
servii Săi credincioşi cari au acti-
vat în cursul anului 1936, aşa ca 
în anul în care am păşit cu noui 
forţe să facem o îndoit de mare şi 
bună lucrare. Rugăm pe Dumne-
zeu ca să mişte inimile multor ti-
neri cari pot să facă această lu-
crare şi să-i vedem în curând ata-
şându-se la grupa Evangheliştilor 
noştri cu cărţi. Cuvântul servei 
Domnului se potriveşte azi mai 
mult ca oricând: „Acolo unde a -
vem azi un singur Evanghelist cu 
cărţi ar trebui să avem o sută". 



Tabloul de cumpărături din Editură şi vânzări pe anul 1936 

M U N T E N I A D E V E S T 
M U N T E N I A D E E S T 
M O L D O V A D E N O R D 
M O L D O V A D E S U D 

Cumpărături 
305.975 
176.928 
118.637 
147.219 

Vânzări 
760.988 
535.240 
376.032 
375.661 

T R A N S I L V A N I A 
B A N A T 
Şcoala 

To t a l 

Cumpărături 
130.655 
105.058 
28.073 

1.013.545 

Vânzări 
338.725 
286.984 

70.157 

2.673.630 

T A B L O U ) 

De numele celor trei colportori din fiecare Conferinţă cari au lucrat mai bine în anul 1936. 
C O N F E R I N Ţ A M U N T E N I A D E V E S T 

I. Bran 
G . Sibianu 
M . Pă t ru 

G Doagă 
N. Constant in 
G. Mihăilescu 

T . Ciohodaru 
T . Ca ta rg iu 
T . Knebel 

C . Bâcă 
M. Gherasim 
N , Pruteanu 

S. Greu 
R. Schuster 
M . Gubes 

P . Login 
P. Duma 
S. Gizela 

M. Radu 
N . Istrate 
I Leonte 

C Bâcă 
S . Greu 
I. Bran 

O r e lucrate f Vânzări, în Lei 
2.013 D. Cristescu 146.593 D. Cristescu 
1.686 S. Urseanu 65.100 S. Urseanu 
1.569 G. Sibianu 60.552 G. Sibianu 

C O N F E R I N Ţ A M U N T E N I A DE E S T 
în Lei Ore lucrate 

1.537 G. D o a g ă 
1.062 N . Dorobă ţ 

908 I. Itu 

Vânzări, 
58.680 
45.570 
38.827 

N . Dorobă ţ 
G D o a g ă 
A. Ciacarof 

C O N F E R I N Ţ A MOLDOVA D E N O R D 
O r e lucrate Vânzări, în Lei 

1.897 T . Ca ta rg iu 38.913 S. Melniciuc 
1.110 
1.084 

T . Ciohodaru 
T . Knebel 

37.683 
36.950 R. 

Ciohodaru 
Eremia 

C O N F E R I N Ţ A M O L D O V A DE S U D 
O r e lucrate Vânzări, în Lei 

2.200 E . Gr igoraş 45.747 E. Gr igoraş 
1.656 
1.419 

C. Bâcă 
N . Pruteanu 

34.298 
28.424 

C. Bâcă 
N . Pru teanu 

C O N F E R I N Ţ A TRANSILVANIA 
O r e lucrate 

2.183 R. Schuster 
767 M. Gubeş 
698 S. Greu 

Vânzări, în Lei 
80.523 R. Schuster 
31.124 S. Greu 
28.612 M. Gubeş 

C O N F E R I N Ţ A BANAT—CRIŞ A N A 
O r e lucrate 

1.141 
708 
616 

O r e lucrate 
610 

217 I 
110 

Ore lucrate 
2.200 
2.183 
2.013 

P Login 
I. Tachic i 
I. Şoncuteanu 

M. Radu 
N . Istrate 
I. Leonte 

Vânzări, în Lei 
. 33.446 

23.779 
16.961 

ŞCOALA 
Vânzări, în Lei 

23.250 
16.075 
13.500 

P. Login 
I. Şai toş 
I. Şoncuteanu 

M. Radu 
I. Leonte 
N . Istrate 

PRIMII TREI P E U N I U N E 
Vânzări, în Lei 

D. Cristescu 146.593 N . Dorobă ţ 
R. Schuster 
S. Urseanu 

80.523 
65.100 

D. Cristescu 
S. Urseanu 

Cumpărări, în Lei 
33.284 
31.210 
29.639 

Cumpărări, în Lei 
66.323 
22.917 
12.320 

Cumpărări, în Lei 
17.053 
13.319 
12.844 

Cumpărări, în Lei 
28.573 
21.789 
18.785 

Cumpărări, în Lei 
30.379 
10.934 
10.349 

Cumpărări, în Lei 
12.351 
10.324 
9.977 

Cumpărări, în Lei 
10.861 
6.338 
5.811 

Cumpărări, in Lei 
66.323 
33.284 
31.210 

Secret. Depart , de publicaţii. 
N. Gheorghiţă 



Departamentul Misiunii Interne 
Responsabil: I. REIT 

Ora misionară din luna Februarie 
Lucrarea de binefacere 

Program 

Cântare de deschidere 
Rugăciune 
Studiu biblic: „Solia lui Dumnezeu pentru astăzi" 
Cântare de cor sau instrumentală 
Raport asupra lucrării misionare făcută de Comu-

nitate în luna Ianuarie 
Lectură: „Chemarea la lucrarea de binefacere" 
Lectură: „Scopul Societăţii de Binefacere" 
Prezentarea planurilor Comitetului Comunităţii în 

ce priveşte lucrarea de binefacere în districtul 
respectiv 

Cântare de închidere 
Rugciune 

SOLIA LUI D U M N E Z E U P E N T R U AST AZI 
1. Despre ce parte a Scripturii se spune ca 

fiind solia pentru astăzi ? 
„întreg capitolul 58 din Isaia trebue să fie pri-

vit ca alcătuind o solie pentru timpul acesta şi 
care trebue vestită neîncetat". — „Mărturii Spe-
ciale", Seria B, No. 2, p. 5. 

2. In capitolul acesta ce suntem îndemnaţi cu 
toată puterea să facem ? Isa. 58, 7. 8. 

„Adevărata lucrare misionară este strâns le-
gată de păzirea poruncilor lui Dumnezeu, dintre 
cari Sabatul este amintit în mod deosebit 
Aceasta este lucrarea pe care poporul lui Dum-
nezeu trebue să o săvârşească în timpul acesta". 
—„Mărturii", Vol. VI, p. 266. 

3. Ce lucrare este deosebit de urgentă în timpul 
acesta ? 

„Lucrarea de binefacere despre care se amin-
teşte în capitolul acesta este lucrarea pe care 
Dumnezeu o cere a fi săvârşită de poporul Său 
în timpul acesta. Aceasta este o lucrare hotărîtă 
de El şi cu cât ne apropiem de sfârşit, cu 
atât mai urgentă devine această lucrare". — Id., 
p. 265. 

4. Care ar trebui să fie motivul care să ne 
îndemne la această lucrare ? 1 Cor. 13, 3. 

„Urmaşii lui Hristos, pe măsură ce se apropie 
de timpul de turburare ar trebui să depună orice 
sforţare pentru a se prezenta în adevărata lumină 
înainta poporului, ca astfel să risipeacă prejude-
cata şi să îndepărteze primejdia ce ameninţă li-
bertate conştiinţei". — „Marea luptă", p. 616. 
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6. Ce lucrare ne va ajuta mult la risipirea 
prejudecăţii ? 

„In prezentarea adevărului, nimic nu va re-
comanda mai bine lucrarea şi nu va putea să 
ajute mai bine oamenilor acolo unde se găsesc, 
decât lucrarea de Samaritean". — „Mărturii Spe-
ciale", Seria A, No. 11, p. 32. 

7. Ce ni se spune că alcătueşte adevărata cre-
dinţă ? Iacob 1, 27. 

8. Dacă refuzăm să facem aceasta, de cât fo-
los ne este pretentia credincioşiei noastre ? Iacob 
2, 15. 16. 

„Dacă neglijăm cazurile nevoiaşilor şi nenoro-
ciţilor, cari ne sunt aduse la cunoştinţă, indiferent 
ce ar fi ei, noi nu avem nicio asigurare despre 
vieaţa veşnică; căci noi nu răspundem la porunca 
dată nouă de Dumnezeu". — „Mărturii", Vol. III, 
p. 524. 

9. Ce motiv vor prezenta mulţi dintre cei mân-
tuiţi datorită căruia ei se găsesc în împărăţie ? 

„Alţii vor exprima recunoştinţa lor acelora cari 
au dat de mâncare celor flămânzi şi au îmbrăcat 
pe cei goi. ,Când desnădejdea îmi afundase sufletul 
în necredinţă, Domnul mi te-a trimes', spun ei, 
,spre a-mi vorbi cuvinte de nădejde şi întărire. 
Mi-ai adus hrană pentru nevoile mele fizice, şi 
mi-ai deschis Cuvântul lui Dumnezeu, făcându-mă 
să-mi dau seama de nevoile mele spirituale.. . . 
Eu mă găsesc aci, salvat, pentru vecie salvat, a -
vând să trăiesc continuu în prezenţa Sa, şi să laud 
pe Acela care Şi-a dat vieaţa pentru mine". <— 
„Slujitorii Evangheliei", p. 518. 519. 

10. Ce lucru va ajuta spiritualitatea Comunităţii 
mai mult decât orice altă lucrare ? 

„Nimic nu va da o mai mare putere spirituală 
şi o mai mare creştere în râvnă şi o adâncire a 
simţimântului decât vizitarea şi ajutorarea celor 
bolnavi şi desnădăjduiţi, ajutându-i să 'vadă lu-
mina şi să-şi întemeieze credinţa pe Isus". •— 
„Mărturii", Vol. IV, p. 75. 76. 

11. Ce va face să se prăvălească toate zidurile 
împotrivirii ? 

„Uşurează nevoile fizice ale semenilor tăi, şi 
recunoştinţa lor va prăvăli la pământ zidurile îm-
potrivirii, făcându-ţi cu putinţă a ajunge la inimile 
lor. Meditează cu seriozitate asupra acestei chesti-
uni". — „Mărturii", Vol. IX, p. 127. 

12. Cine ar trebui să ia parte la această lucrare 
de binefacere 1 Gal. 5, 10. 

„Oriunde est întemeiată o Comunitate, membrii 
ei trebue să facă o lucrare plină de zel pentru 
credincioşii în nevoi. Dar ei nu trebue să se oprea-
scă aci. Ei de asemenea trebue să ajute şi altora, 
indiferent de credinţa lor. Ca urmare a unei a -
semenea străduinţe, mulţi dintre ei vor primi ade-
vărurile speciale pentru timpul acesta". — ..Măr-
turii", Vol. VI, p. 270. 



13. De ce nu vor putea unii să intre în cer ? 
Mat. 25, 4 1 - 4 5 . 

14. Ce motiv este arătat pentru care alţii sunt 
admişi? M a t 25, 34—40. 

CHEMAREA LA LUCRAREA D E 
BINEFACERE 

Câtă mizerie există chiar în mijlocul aşa nu-
mitor ţări creştine! Gândiţi-vă la starea celor 
săraci în marile oraşe. In aceste oraşe există mul-
ţime de fiinţe omeneşti cari nu primesc nici atâta 
grijă şi atenţie cât se dă animalelor. Găsim mii 
de copii într'o stare extrem de nenorocită, sdren-
ţăroşi şi aproape morţi de foame, cu viţiul şi de-
căderea scrisă pe feţele lor. Familii întregi sunt 
îngrămădite în locuinţe mizerabile, multe dintre 
ele nefiind altceva decât nişte pivniţe întunecoase 
pline de igrasie şi murdărie. In aceste locuri gro-
zave se nasc copii. Copilăria şi tinereţea nu poate 
privi nimic atrăgător, nimic din frumuseţea lucru-
rilor naturale pe care Dumnezeu le-a creat pentru 
a desfăta simţurile. Aceşti copii sunt lăsaţi să 
crească formându-şi şi modelându-şi caracterul 
potrivit unor precepte joase, unor exemple neno-
rocite şi stricate pe cari le găsesc în jurul lor. 
Ei aud numele lui Dumnezeu doar luat în batae 
de joc. La orice pas ei nu întâlnesc decât cuvinte 
murdare, miros de băuturi şi tutun, decădere mo-
rală de tot felul, lucruri cari le strică simţurile. 
Şi din aceste locaşuri ale decăderii se ridică tân-
guitoare strigăte după hrană şi îmbrăcăminte din 
partea celor cari nu ştiu nimic despre rugăciune. 

Comunităţile noastre au de săvârşit o lucrare 
despre care au foarte puţină idee, o lucrare ce 
este aproape neatinsă. „Am fost flămând", spune 
Hristos, „şi Mi-aţi dat de mâncat; Mi-a fost sete, 
şi Mi-aţi dat de băut; am fost străin, şi M'aţi 
primit". Mat. 25, 35. 36. Mulţi gândesc că dacă 
dau bani pentru această lucrare, prin aceasta au 
făcut tot ce trebuia de făcut, însă aceasta este 
o judecată cu totul greşită. Dăruirea de bani nu 
poate înlocui lucrarea personală. Este adevărat că 
trebue să dăm din veniturile noastre, şi aceasta 
s'o facem în cât mai mare măsură; dar potrivit 
puterii şi ocaziilor lor, din partea tuturor se cere 
o lucrare personală. 

Lucrarea de strângere a celor în nevoie, în 
mizerie, suferinţă şi nenorocire, este tocmai lu-
crarea pe care fiece Comunitate care crede ade-
vărul pentru un timp ca acesta ar fi trebuit să o 
facă de multă vreme. Noi trebue să dăm pe faţă 
acea simpatie plină de iubire a Samariteanului în 
vederea împlinirii nevoilor fizice, hrănind pe cei 
înfometaţi, adăpostind în casele noastre pe cei 
fără de adăpost, luând în fiecare zi dela Dum-
nezeu har şi putere care să ne facă în stare a 
ajunge până în adâncul cel mai de jos al mizeriei 
omeneşti, şi să ajutăm pe aceia cari nu pot să se 
ajute singuri. Făcând această lucrare avem mi-

nunata ocazie de a prezenta pe Hristos Cel răstig-
nit. 

Fiece membru al Comunităţii ar trebui să simtă 
ca o datorie deosebită a sa de a lucra pentru 
aceia cari trăiesc în vecinătatea lui. Caută şi vezi 
cum ai putea ajuta mai bine pe aceia cari nu dau 
niciun interes lucrurilor religioase. Vizitând pe 
prietenii şi vecinii tăi arată un interes faţă de 
binele lor spiritual cât şi trupesc. Prezintă-le pe 
Hristos ca un Mântuitor iertător de păcate. Invită 
pe vecini în casă la tine, şi citeşte împreună cu ei 
din nepreţuita Biblie şi din cărţile cari lămuresc 
adevărurile ei. Aceasta, împreună cu cântece 
simple şi rugăciuni arzătoare, va mişca inimile lor. 
Fie ca membrii să se formeze spre a face această 
lucrare. „Mărturii", Vol. VI, p. 275. 276. 

SCOPUL SOCIETĂŢII D E BINEFACERE 
Nevoile sunt mari în aceste zile când milioane 

sunt în lipsă şi desnădejde. Când alţii obosesc 
ajutând, Adventiştii cei săraci ar trebui să arate 
adevăratul lor spirit creştin refuzând să obosească 
„în facerea binelui; căci la vremea potrivită, vom 
secera, dacă nu vom cădea de oboseală". Gal. 6, 9. 

Următoarele sunt unele din căile practice în 
cari se v a da pe faţă adevăratul spirit adventist 
faţă de omenirea suferindă din jurul nostru. Unele 
Comunităţi vor fi în stare a lua parte în mai multe 
ramuri ale acestei lucrări de binefacere iar altele 
în mai puţine, însă fiecare Comitet de Comunitate 
trebue să studieze nevoile şi posibilităţile de lucru 
şi sfătuindu-se cu secretarul Misiunii Interne dela 
Conferinţă să aleagă acele ramuri de lucrare mi-
sionară cari pot fi săvârşite cu succes. 

Ramurile lucrării de binefacere 
/ 

1. Strângerea de îmbrăcăminte dela persoa-
nele mai cu stare pentru Cercul Tabita. 

2. Repararea lor de către Cercurile Tabita. 
3. împărţirea lor în timpul iernii. 
4. Strângerea de alimente dela gospodari sau 

negustori şi distribuirea lor în timpul iernii. 
5. Oferirea vreunei mese bătrânilor, cu vreo 

anumită ocazie. 
6. In timpul iernii îngrijirea de a se da băuturi 

calde copiilor. 
7. Vizitarea vecinilor bolnavi. 
8. Acolo unde se poate daţi tratamente simple. 
9. Aducerea medicului şi procurarea de doc-

torii (oferirea de servicii gratuite acolo unde 
este cu putinţă). 

10. Oferirea de mese ieftine pentru cei tare 
lipsiţi. 

11. Luarea parte la operile de binefacere sau 
alte lucruri demne. 

12. Ajutoarele de primul moment. 
13. Tabere de copii în timpul verii. 
14. Scoli de vară cu scopul de moralizare prin 

Biblie. 



15. Vizitarea închisorilor: împărţirea de ali-
mente, îmbrăcăminte, flori, fructe, Evan-
ghelii şi tractate. 

16. Vizitarea spitalelor: Distribuirea de flori, 
fructe, Evanghelii şi tractate. 

17. Vizitarea vapoarelor în porturi. Distribui-
rea de cărţi şi tractate la călători, acolo 
unde este îngăduit. 

18. Aprovizionarea librăriilor cu literatură Ad-
ventistă. 

19. Organizarea de grupe de tineri cari să 
meargă în diferite case unde să cânte cân-
tările Evangheliei. 

5 minute misionare în Sabat 
6 Februarie, 1937 

Subiectul misionar: Lucrarea de binefacere. 
Textul misionar: Mat. 10, 8. 
Idei: Conducătoarea Cercului Tabi ta să dea un scurt 

raport despre lucrarea ce a plănuit să o facă Cercul Tabi ta 
în anul acesta. 

Prezintă planurile stabilite de Comitetul Comunităţii 
în ce priveşte săvârşirea lucrării de binfacere de către Co-
munitate. 

„Cuvinte amabile, priviri pline de simpatie, expresii de 
simpatie, vor fi pentru mulţi dintre cei copleşiţi de lupte 
şi părăsiţi, ca şi un pahar de apă rece pentru un suflet în-
setat. Un cuvânt de simpatie, o faptă de bunătate, vor ridica 
poverile cari apasă din greu asupra umerilor obosiţi. Şi fiece 
cuvânt sau faptă neegoistă. este o expresie a iubirii lui 
Hristos pentru omenirea pierdută . — „Cugetări de pe Mun-
tele Fericirilor", p. 40. 

13 Februarie, 1937 

Subiectul misionar: Lucrarea de binefacere. 
Textul misionar: Fapte 9, 39. 
Idei: Isus a petrecut mai mult timp tămăduind decât 

predicând. El făcea o lucrare de binefacere de primul rang. 
Petru spune că El „umbla din loc în loc făcea bine, şi 
vindeca pe toţi cei ce erau apăsaţi de diavolul; căci Dum-
nezeu era cu El". Fapte 10. 38. Aceasta este ceea ce doreşte 
El să facă Comunităţile Adventiste în teritoriile lor. însăr-
cinarea noastră este la fel cu aceea a Domnului nostru, 
despre care este scris că mergea făcând bine. şi ajutând 
pe toţi cari erau asupriţi de Satana". — „Mărturii", Voi. 
VI, p. 225. 

îndeamnă pe fiecare membru să-şi facă partea în 
planul stabilit de Comitetul Comunităţii în ce priveşte lu-
crarea de binefacere. 

Prezintă raportul lucrării misionare săvârşită în săptă-
mâna trecută. 

20 Februarie, 1937 

Subiectul misionar: Lucrarea de binefacere. 
Textul misionar: Marcu 12, 33. 
Idei: Lucrarea creştină de ajutorare este o formă a 

lucrării de binefacere. Sunt aşa multe mici fapte de bine 
şi de ajutorare ce pot fi săvârşite de către membrii noştri. 

Chiar şi tinerii pot lua parte la o asemenea lucrare. Acolo 
unde domneşte sărăcia este bine a se procura lemne pentru 
a avea căldură. Persoanelor cari se găsesc în pat pot să li se 
citească, şi Biblia cum şi cărţile noastre cuprind istorisiri 
cari le ajută a-şi trece timpul cu folos. „Cei cari s'au angajat 
în această lucrare creştină de ajutorare au săvârşit aceea 
ce Domnul dorea ca ei să facă, şi El a aprobat străduinţele 
lor Dacă biserica a r întreprinde această lucrare pe 
care ar trebui să o facă, atunci acesta ar fi mijlocul mântuirii 
multor suflete". — „Mărturii", Vol. VI, p. 295. 

Prezintă raportul lucrării misionare săvârşită în săptă-
mâna trecută. 

27 Februarie, 1937 

Subiectul misionar: Lucrarea de binefacere. 
Textul misionar: Luca 6, 38. 
Idei: Domnul îndeamnă pe poporul Său a săvârşi diferite 

feluri de lucrare misionară, semănând lângă toate apele. 
Noi nu săvârşim decât o mică parte din lucrarea pe care 
El doreşte a o împlini noi printre vecinii şi prietenii noştri. 
Prin bunăvoinţa arătată faţă de cei sărmani şi bolnavi, sau 
lipsiţi, noi putem câştiga o influenţă asupra lor încât adevărul 
divin îşi va găsi drum la inimile lor. O asemenea ocazie 
de lucrare nu ar trebui lăsată a trece nefolosită. Aceasta 
este cea mai înaltă lucrare misionară pe care o putem facem". 
—„Solii către tineret", p. 217. 

Prezintă experienţele creştine în ce priveşte această 
lucrare de ajutor şi facere de bine ce a fost săvârşită de 
membrii Comunităţii şi binecuvântările cari au decurs pentru 
ei din ele. 

Prezintă raportul lucrării misionare săvârşită în săptă-
mâna trecută. 

Ora Tabitei din luna Februarie 
IUBIŢI P E T O Ţ I OAMENII 

„Hristos nu cunoştea nicio deosebire de na-
ţionalitate, de rang sau de religiune. Fariseii şi 
cărturarii voiau foarte mult să restrângă darurile 
cerului numai pentru un singur loc şi pentru o 
singură naţiune, iar pe restul familiei lui Dumne-
zeu — din lume — îl excludea dela acesta. Dar 
Isus veni ca să dărâme orice zid de despărţire. 
Venirea Sa în lume era pentru a arăta că darurile 
harului şi ale iubirii lui Dumnezeu sunt tot atât 
de libere, ca şi aerul, lumina sau ploaia, care re-
însufleţeşte pământul". 

Religiunea lui Isus Hristos nu făcea deosebire 
între Iudei sau păgâni, între cei liberi sau robi; 
toţi erau egali înaintea lui Dumnezeu. Nicio în-
trebare a înţelepciunii omeneşti nu influenţa mo-
dul de procedare al lui Isus. El nu făcea deosebire 
între vecini şi străini, între amici şi inamici. Ceea 
ce mişca inima Sa, era orice suflet care înseta 
după apa vieţii. 

El nu trecea pe lângă nicio fiinţă omenească 
fără a-i da atenţie, ci căută să prezinte fiecăruia 
elixirul salvator. In orice societate Se afla, El 
expunea o învăţătură potrivită cu timpul şi cu îm-
prejurările. Orice neglijare sau insultă, de care se 
făceau vinovaţi oamenii faţă de semenii lor, nu-L 



făceau decât să simtă şi mai mult că ei aveau 
nevoie de compătimirea Sa divină. El căuta să 
umple cu speranţă pe cei mai brutali şi mai puţin 
promiţători, asigurându-i că şi ei pot deveni curaţi 
şi fără prihană, şi că pot dobândi un caracter care 
să-i înfăţişeze ca copii ai lui Dumnezeu. 

In toate timpurile, adevăraţii creştini şi urmaşi 
ai Domnului Isus Hristos, au trăit după acest 
model arătat lor de către Maestrul lumii, dove-
dind numai iubire faţă de toţi oamenii. 

In timpurile din urmă, când ura de rasă şi de 
clasă este socotită de mulţi ca o virtute, cu atât 
mai mult adevăraţii creştini şi urmaşi ai Domnului 
Isus Hristos trebue să prezinte, — prin vieaţa şi 
prin vorbele lor — caracterul Mântuitorului, iar 
fiecare membru al Comunităţii Sale, să facă tot 
ce-i stă în putinţă spre a veni în ajutorul aproa-
pelui său, ajutând pe oameni în nevoile lor sufle-

ANUNŢURI 
De vânzare una maşină (dărac) de scărmănat lână şi 

bumbac, în perfectă stare de funcţionare, cu motor. Preţ 
convenabil. Adresa: loan Buşcă, Com. Băduleasa, ]ud. Te-
leorman, Oficiul Salcia. 

* * * 

Vând maşini de tricotaje, diferite numere, 
noui şi de ocazie. Dau şi învăţătură în timp scurt, 
celor ce voiesc a învăţa tricotajul. Pentru infor-
maţiuni, doritorii se vor adresa printr'o carte po-
ştală la adresa: Ilie Firică Str. G-ral Eustaţiu 
No. 47, Bucureşti. 

* * * 

Aducem la cunoştinţa tuturor acelora cari vor 
să publice câte un anunţ în Curierul Misionar, că 
pe viitor sunt rugaţi ca anunţul să fie însoţit şi 
de o mică recomandaţie din partea presbiterului, 
însoţită de stampila Comunităţii respective. De 
asemenea anunţăm că în Curierul Misionar nu 
se pot publica anunţuri de tovărăşii, împrumuturi 
de bani sau altceva de felul acestora. 

* * * 

Se caută fată adventistă pentru serviciu la două per-
soane în Bucureşti. Să ştie bucătăria, spălatul curăţenia. 
Salariu 500—600 lei lunar. Adresaţi la biroul Redacţiei, Str. 
Mitrop. Ghenadie Petrescu 116, Bucureşti IV. 

* * * 

Doresc a cumpăra o maşină de tricotat. Cine are o 
asemenea maşină este rugat a scrie la adresa: Prodan Roşea. 
Comuna Mircea Vodă, Jud. Brăila. 

* * * 

Vând o maşină de tricotat Groser No. 5/50 cu un con-
ducător. Pe cel care va voi să o cumpere îl voiu învăţa în 
cel mult zece zile să lucreze singur. Adresaţi-vă :/on Neculai, 
Com. Traian, Jud. Teleorman. 

Ţinând seama de greutăţile vieţii de azi, comitetul Edi-
turii examinând de a proape posibilităţile de desfacere a 
publicaţiunilor, din pune de vedere financiar, a ajuns la hotă-
rîrea de a forma aşa numite abonamente grup pentru familie, 
acordând la acestea rabate simţitoare membrilor şi lucrăto-
rilor, după cu murmează: 

Abonamente grup de familie, in limba română. 
Un abonament pe un an la: 

„Semnele Timpului" Lei 48 
„Amicul Tinerimii" „ 48 
„Sfetnicul Vieţii" „ 48 
„Curierul cu Gazeta" „ 100 
Lecţiuni Biblice „ 32 

Total „ 276 

Aceste reviste al căror cost izolat este de Lei 276 pentru 
un an. pot fi trimese contra cost anticipat membrilor, cu 
Lei 200, iar lucrătorilor cu Lei 100. 

Lucrătorii mai primesc în plus gratuit şi revista „Spi-
cuitorul". 

Abonament grup de familie în limba germană. 
Un abonament pentru un an la: 

„Herold der Warheit" Lei 120 
„Gute Gesundheit" „ 120 
„Advent Echo" „ 60 
„Kleiner Freund' „ 60 
Lecţiuni Biblice „ 40 

Total „ 400 

Pentru aceste reviste al căror cost este de Lei 400 pe 
un an, membrii vor avea de plătit numai Lei 300, iar lucră-
torii numai Lei 250. 

Acei lucrători germani cari vorbesc şi limba română, 
dar nu sunt abonaţi la grupul român, vor primi gratuit de 
asemenea şi Curierul Misionar cu Gazeta şi Spicuitorul. 

Abonament grup de familie în limba maghiară. 
Un abonament pe un an la: 

„Idok Jelei" Lei 60 
„Boldog Elet" „ 120 
„Advent Hirnok" „ 40 
Lecţiuni Biblice „ 40 

Total „ 260 

Pentru aceste reviste al căror cost este de Lei 260 pe 
un an, membrii vor avea de plătit numai Lei 200, iar lucră-
torii numai Lei 150. 

Acei lucrători maghiari cari vorbesc şi limba română, 
dar nu sunt abonaţi la grupul român, vor primi gratuit de 
asemenea .Curierul Misionar cu Gazeta şi Spicuitorul. 

Acolo unde se găsesc membri săraci cari nu şi-ar putea 
procura nici în felul acesta literatura, comitetele Comunită-
ţilor respective ar trebui să plănuiască ca din beneficiile 
cercurile misionare sau din colecte speciale, Tabita sau Cassa 
Săracilor să vină în ajutorul acestora, plătindu-le costul 
literaturii, aşa fel ca nici aceştia să nu fie lipsiţi de hrana 
sufletească necesară. 

„Curierul Misionar". 
Foaie lunară. 

Red. responsabil : V. FLORES» U 
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Spicuiri interesante 
Libertatea religioasă în Etiopia 

Sunt fericit putând să dau oarecari 
ştiri cu privire la desvoltarea lucrării 
noastre din Etiopia. Dintr 'o veste pri-
mită diil acest câmp am aflat că în 
întreagă această {ară a fost proclamată 
Libertatea Religioasă, in proclamaţie 
fiind amintită în mod special lucrarea 
noastră medicală. 

Lucrarea spitalului nostru din Addis 
Abeba se desfăşoară minunat de bine 
şi doctorii sunt foarte ocupaţi tot 
timpul. Am primit îngăduinţa de a ne 
Înapoia la Desse şi într 'un viitor apro-
piat sperăm să terminăm cu lucrarea 
acestei instituţii şi foarte curând să în-
cepem să funcţionăm cu spitalul nostru 
•de acolo. 

W. E. Read 
Preşedintele Diviziunii Europene 

de Nord. 

Felul de a vota în Jugoslavia 
Cu o ocazie fratele Olson vorbea unei 

mari adunări întrunite într 'un loc deschis 
în Novi Sad, Jugoslavia, despre nevoile 
câmpurilor misionare. Toţi cei adunaţi 
acolo, în număr de aproape 1.000 de 
suflete, cupinzând 15 naţionalităţi dife-
rite, au fost foarte mult mişcaţi. Fratele 
a accentuat mai mult asupra nevoilor in-
sulelor Seychelles. „Oare să trimetem 
vreun misionar ?" întrebă el. Toate 
mâinile s'au ridicat în semn de aprobare. 
„Dar aceasta nu este deajuns", mai a-
minti fratele Olson. Atunci, din mijlocul 
adunării se auzi glasul unui frate, zicând: 
„Lucrul important este ca să votăm vâ-
rând mâinile în buzunar". In felul acesta 
au înţeles fraţii noştri din Balcani să vo-
teze, iar misionarul se pregăteşte să 
plece în insulele Seychelles. 

H. F. Broum 

Un obiceiu frumos 
Enciclopedia ne spune că obiceiul este 

„o tendinţă de a răspunde într 'un anu-
mit chip unui stimulent fizic sau mintal 
care a fost repetat deseori". Oamenii 
răi au obiceiul de a blestema, a înjura, 
a fuma, şi a se mânia, deoarece creierul 
lor se ocupă mereu numai cu asemenea 
gânduri, şi îi face a săvârşi lucruri „ne-
cugetate", şi astfel, după cum spune 
Biblia, „este apucat de legăturile păca-
tului lui". Prov. 5, 22. 

Spiritul profeţiei ne dă avertizarea că 

„sforţările ocazionale nu vor avea decât 
rezultate mici". 

De ce oare noi ca creştini nu ne-am 
face obiceiul de a duce cu noi literatură 
şi să o îmmânăm celor cu cari venim 
în contact, chiar dacă ar fi numai un 
tractat pe zi ? De ce oare nu ne-am face 
obiceiul de a ţine lecturi biblice, sau a 
vizita pe bolnavi, ori a răspândi revi-
stele noastre ? Crezi că poate fi un mai 
bun obiceiu decât acela de a fi un regu-
lat cetitor al revistelor noastre ? Este 
oare vreun rău în obiceiul de a raporta 
regulat lucrarea misionară? Noi credem 
că aceste lucruri cu siguranţă vor plăcea 
mult Domnului. 

Noi avem privilegiul de a fi aşa mult 
identificaţi cu Hristos încât lucrarea 
pentru El va deveni un obiceiu. Ni se 
spune că „dacă noi îngăduim, El Se va 
identifica cu gândurile noastre şi cu ten-
dinţele noastre în aşa măsură, ar lega 

.aşa de mult inima şi mintea noastră cu 
voinţa Sa, încât atunci când ascultăm 
de El vom împlini propriile noastre im-
pulsii". —„Hristos, Lumina lumii", p. 
567. 

H. F. Brown 

Cu ocazia vizitei făcută la şcoala noa-
stră misionară din Collonges, Franţa, 
am avut bucuria de a mă întâlni cu 
fratele şi sora Curmătureanu. Dânşii 
sunt foarte voioşi şi râvnitori în a 
strânge cât mai multe învăţături folosi-
toare pentru câmpul misionar din Ca-
merun în care vor avea să plece peste 
câteva luni. Dânşii aşteaptă cu nerăb-
dare timpul când să-şi înceapă lucrul în-
tre negrii doritori de mântuire. 

Tuturor fraţilor, surorilor şi priete-
nilor din Comunităţile noastre, le este 
trimis un călduros salut din partea fra-
telui şi sorei Curmătureanu. 

V. Florescu 

Fratele Tolici şi familia sa, vechii 
. noştri misionari români pe insula Ma-
dagascar, au plecat din nou spre acest 
câmp care le-a devenit atât de drag 
inimii lor încât nimic nu i-a putut re-
ţine, aşteptând cu dor ziua când să se 
întâlnească laolaltă cu toţi iubiţii fraţi 
pentru a căror creştere în cele ale cre-
dinţei au lucrat atâţia ani. Cred că sunt 
în asentimentul tuturor celor cari au a -
vut ocazia să-1 audă în timpul concediu-
lui petrecut de dânsul în vara aceasta 
în ţară, transmiţându-le şi pe această 

cale dorinţa noastră a tuturor ca bu-
nul Dumnezeu să-Şi întindă continuu 
braţul Său ocrotitor asupra lor, dându-le 
şi mai mari succese în vestirea soliei 
mântuitoare pe această insulă. 

V. Florescu 

Vizitarea unei pioniere 
într 'o casă de ţară la \ 'reo 15 kilo-

metri de Berrien Springs, Michigan, A-
merica de Nord, , trăieşte împreună cu 
fiica ei, unul din puţinii pionieri ai miş-
cării advente. cari au mai rămas, sora 
Martha D. Amadon, fiica fratelui pre-
dicator John Byington, primul preşedinte 
al Conferinţei Generale, şi soţia lui 
George W . Amadon, care a lucrat a-
proape 50 de ani în Editura noastră 
Review and Herald din America. 

Cei o sută şi doi ani pe cari i-a îm-
plinit sora Amadon în primăvara anului 
trecut, cuprind istoria marei lucrări ad-
vente. Deşi îşi aminteşte puţin despre 
cele din 1844, ea îşi aduce foarte bine 
şi lămurit aminte despre primii lucrători 
cari au activat în această mişcare ad-
ventă. Sora se simte foarte bucuroasă 
când poate să vorbească despre expe-
rienţele acestor zile dela început, cât şi 
despre lucrătorii cu cari a conlucrat în 
deaproape. Mărturia ei este că ei erau 
„bărbaţi sfinţi, oameni devotaţi şi mun-
citori ". 

Ea îşi aduce aminte să fi văzut pe 
sora Whi te de multe ori în viziune; şi 
întrebând-o dacă crede că aceste viziuni 
erau adevărate şi demne de crezare, sora 
răspunse: „Viziunile sorei Whi te erau 
foarte adevărate şi mai presus de price-
perea mea". 

Nu cred că este nimic mai interesant 
decât o vizită la un asemenea credincios 
pionier, observând deplina sa încredere 
în solie, cât şi dorinţa sa arzătoare 'şi 
stăruitoare de a vedea lucrarea termi-
nată. Aminurile rostite din inimă atunci 
când mă rugai, cât şi căldura din glasul 
ei cu care şi-a înălţat rugăciunea îm-
preună cu noi, erau dovezi că spune 
adevărul când zise: „Atunci când ne 
rugăm, noi simţim apăsând povara asu-
pra noastră. Doresc să văd lucrarea 
înaintând, şi cu siguranţă ea va înainta. 
Doresc ca Domnul să vină şi să ia pe 
poporul Său în ţara Sa cea minunată". 

Pe când soţia mea şi cu mine ne pre-
găteam să plecăm, sora Amadon îmi a-
dresă următoarea mustrare plină de iu-
bire: „Să ai grijă să nu fii nepăsător, 
frate Holden. T u trebue să fii sfânt atât 
în inimă cât şi în vieaţă". 

Când am ajuns la poartă am auzit 
din casă glasul puternic şi clar al sorei 
Amadon cântând unul din frumoasele 
imnuri creştine. 

W. H. Holden 
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